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önsöz

Bu kitapta Amerika’nın 1923 ile 1970 arasında Türkiye’de hayır-
severlik faaliyetleri inceleniyor. Yazar, birincil kaynakların ay-
rıntılı bir analiziyle Rockefeller ve Ford vakıflarıyla birlikte Is-
tanbul’daki Robert Kolejin faaliyetlerini araştırıyor. Türkiye’nin 
Batılılaşma yolunu şekillendiren, Türkiye’deki eğitimli seçkinler 
ile Amerikan kurumları arasında gelişen ortak söylemsel pratik-
leri ortaya koyuyor. Bu süreç Batı akılcılığı ve kültürel zevklerinin 
tıp, bilimsel eğitim, sosyal ve beşeri bilimler alanlarındaki vakıf 
bursları sayesinde telkin edilmesini de içermiştir. Ağırlıklı ola-
rak, Türkiye’nin “yaratıcı azınlığı” ile kilit vakıf kişilikleri arasın-
daki yakın ortaklığa dayanan bir süreçti bu. Bu çalışmada birin-
cil arşiv kaynaklarından yararlanılarak Türkiye’nin vizyonunun 
Batıya yönelmesi konusunda Türk siyasetçiler, entelektüeller, 
sanatçılar ve vakıf yetkilileri arasında süregiden bir işbirliği oldu-
ğu ortaya koyuluyor. Bu analiz 1923 sonrasında Türkiye ile ABD 
arasındaki siyasal ilişkilerin anlaşılması açısından tamamlayıcı 
bir kavrayış sunuyor.
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giriş

Türkiye’de cumhuriyetçi yönetim ve sonrasında 1970’li yıllara 
kadar görev yapan hükümetler, Batılılaşmayı ülkenin geleceğini 
gösteren nihai hayal olarak kucaklamıştır. Cumhuriyetçi söylem-
de dile getirildiği biçimiyle “bilimsel ve modern” ruh, geri kalmış-
lık ve yobazlıkla ilişkilendirilen kadim din ve gelenek normları-
nın önüne geçmiştir. Amerikalı kurumlar ideolojik ve kurumsal 
aygıtlarla Batıya yönelmiş bir Türkiye’nin yaratılmasında önemli 
bir rol oynamıştır. Bu ilişki Soğuk Savaş dönemindeki ideolojik 
kutuplaşma sırasında, Türkiye’deki yönetici seçkinlerin “de-
mokratik özgürlük” ve “kalkınma”ya ulaşma hevesi nedeniyle 
yoğunlaşmıştır. Bu çalışmada aşağıdaki sorular merkeze alındı: 
Modern Türkiye’nin oluşumunda Amerikan hayırseverlik faali-
yetleri, Türk yönetici seçkinlerinin siyasal vizyonunu hangi bi-
çimlerde tamamladı? Iki ülke arasında bilgi ağları kurulmasında 
rol oynayan ortak söylem çerçeveleri nelerdi? Türkiye’nin kültü-
rel ve teknolojik dönüşümüne yapılan bu hayırseverlik katkısının 
kilit aygıtları ve stratejileri nelerdi?

Amerika’nın o zamanlar Yakındoğu diye bilinen Ortado-
ğu’daki çıkarları bölgenin sadece zengin enerji kaynaklarına sahip 
olmasından değil, nüfus itibarıyla dünyanın ikinci büyük dininin, 
yani Islamın merkezi ve Hıristiyanlığın doğduğu yer olmasından 
da kaynaklanıyordu.1 Amerikan misyoner okulları 19. yüzyıl sonu 

1. Mehmet Ali Doğan, “From New England into New Lands: The Beginning of a 
Long Story”, yay. haz. Mehmet Ali Doğan ve Heather J. Sharkey American Missiona-
ries and the Middle East. Foundational Encounters (Salt Lake City University of Utah 
Press, 2011), 10–12.
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ve 20. yüzyıl başında Osmanlı Imparatorluğunda geniş bir eğitim 
ağı kurmayı başarmıştı. 1824 ile 1910 arasında 500’den fazla okul 
kurulmuş, yaklaşık 30.000 kayıtlı öğrenci bu kurumların çatısı al-
tında toplanmıştı. Bu okulların mezun ettiği öğrencilerin sadece 
sayısı değil, geldikleri mevkiler de şaşırtıcıydı: Örneğin Balkanlar 
ve Ortadoğu’daki yeni ülkelerde önde gelen entelektüeller ve siya-
setçilerin birçoğu Osmanlı Imparatorluğunda 1863’te kurulan ilk 
Amerikan okulu olan Robert Kolejin mezunuydu.2 Amerika’nın 
Osmanlı Imparatorluğundaki ilk girişimleri, kardeş Hıristiyanlar 
arasında Protestanlığı yaymaya yönelik evanjelik bir bakış açısı-
nın güdümündeydi. The American Board of Commissioners for Fore-
ign Missions (Amerika Yabancı Misyon Komiserleri Kurulu) ülke 
dışındaki Amerikan misyoner okullarının çoğunu denetliyor, 
öğretmenler ve diğer personel, merkezi ABD’de bulunan birkaç 
misyoner cemiyetinde hazır bekliyordu.3 Sundukları bu hizmetler 
ve eğitim, Amerikalıların Osmanlı siyasal seçkinleriyle dostane 
ilişkiler kurmasını sağladı, Türkiye Cumhuriyeti de bu ilişkileri 
miras olarak devraldı. Örneğin Robert Kolej personeli I. Dünya 
Savaşı sırasında ve sonrasında Türk-Amerikan ilişkilerinde ara-
buluculuk rolü oynadı. Daha önce Mardin ve Fırat istasyonların-
da misyoner olarak görev yapan Caleb Frank Gates 1903 ile 1932 
arasında Robert Kolejin başkanlığını üstlendi. Gates dönemin 
sadrazamı Talat Paşa ile yakın bir ilişki kurarak Osmanlı makam-
larının kuruma güven duymasını sağladı. Robert Kolej, Osmanlı-
ların Ingiliz ve Fransız imparatorluklarına karşı savaşa girmesin-
den sonra bile faaliyetlerine ara vermedi. Keza Mütevelli Heyeti 
Başkanı Cleveland Dodge da ABD Başkanı Woodrow Wilson’ın 
çok yakın dostuydu ve Başkana savaş sırasında Osmanlı Impara-
torluğuna savaş açmaması tavsiyesinde bulunmuştu.4

2. John Freely, A History of Robert College I-II (Istanbul: YKY 2009, II), 89.
3. Imparatorlukta Presbiteryen Kurulu, Baptistler, Metodistler, Mormonlar ve 
Quakerların yönettiği başka birçok okul vardı.
4. Elizabeth Huntington-Dodge, The Joy of Service (New York: YWCA, 1979), 50; 82–4, 


